Habib isimli eseriyle tanınan Abdulmelik b.
Habib'den de söz eder.

Mekki, Mısırlı iki yazar olan el-Leys b. Sa'd ve Abdullah b. Vehb'e,
Abdulmelik b. Habib'in kitaplarının asıl kaynağı olması itibariyle özel önem
vermektedir. Ayrıca o, Futfihu Mısrın yazan Abdurrahman b. Abdullah b.
Abdulhakem'in (ö. 257/870) kitaplarına ve Ebu Sa'id b. Yunus es-Sadefi'ye
(ö.336/947) de işaret etmektedir. Bu sonuncusu Endülüs tarihi yazıroma faal
olarak katılan son Mısırlı tarihçi olarak kabul edilmektedir11

•

2. Büyük İspanyol müsteşrik Angel Gonzales Palencia'ya ait Historia
de la Literatura Arabigo-Espanola isimli çalışma.

Fakat o asıl şöhretini Maliki
Mezhebinin kurucularından biri kabul edilmesi dolayısıyla muhaddis olarak
kazanmıştır. O, Endülüs'le ilgili çok sayıda haber rivayet etinesine rağmen
bunlar İbnu'l-Abdulhakem 'in kitabı içerisinde bize ulaşmıştır41 • ·

Ebı1 Yahya 'Usman b. Salih (219/834) M.J'llik b. Enes ve el-Leys b.
Sad, İbn Luhey'a ve Abdullah b. Vehb'den ders aldı. 'Usman b. Salih'in esas
önemi İbn Abdulhakem'de bulunan Endülüs'le ilgili tarihi rivayetlerden kay
naklanır. Dr. Mekki, 'Usman b. Salih'le birlikte Endülüs tarih yazıcılığının
efSaneler, hikayeler ve hurafelerden uzak olgunluğa götüren bir yöntem izle~
meye başladığı görüşündedir.

Dr. Mekki, o
nun Afrikalı olabileceği görüşündedir48 •

Bu alanda büyük bir şöhrete sahip, tarihçilerio ve Endülüslü tabakat
sahiplerinin büyük saygısını kazanmış bir tarihçiye geçebiliriz. O, Futôhu
Mısr ve'l-Mağrib ve'l-Endelus adlı eserin yazarı Abdurrahman b. Abdullah
b. el-Hakem (257/870)'dir. Onun eseri, İbn Habib el-Endelusi'nin tarih kita
bından sonra Endülüs'ün Müslümanlar tarafindan fethi konusunda bize ula
şan en eski metinlerdendir.

O, 187/803 yılında Fustat şehrinde ilmi ve takvasıyla meşhur bir aile
de doğdu. Babası yukarıda kendisine işaret edilen Abdullah b.

Çünkü bu-müelli:t: Mısır okulunun tarihle ilgili temellerini koyduğu gibi, bir
çok geleneği de kabul ettirıniştir. Bunlardan biri eski mısır tarihi ile ilgili hu
rafe haberlerin kabul edilmesidir49

•

Dr. Mekki, İbn Abdulhakem'in kitabının Endülüs'te çok yaygın oldu
ğu görüşündedir. İbn Amril olarak bilinen Elbireli Ahmed b. 'Umer b.
Mansur (312/924) gibi İbn Abdulhakem'den doğrudan ders alan bazı Endü-

Bu alimierin büyük bir kısmı hacı veya öğrenci olarak doğuya gitmiş
ve bazıları gerek Mısır, gerekse Mısır dışında Şam ve Hicaz gibi yerlerdeki
doğulu alimiere Endülüs'te bilinen fetih, ileri gelenlerin hayatlar:ı, ülkenin
durumu ve bunun dışındaki konularla ilgili rivayetleri nakletmişlerdir.

Bu dönemde seyahat eden alimierin önemlilerinden Endülüs kadısı
Mu'aviye b. Salih el-Hadrami'ye işaret edebiliriz. O, 125/743 yılında Endü
lüs'e girmiş ve orada yaşamıştır. Kendisini ailesinin bir kısmını getirmek gibi
önemli bir iş için Şam'a gönderen Abdurrahman ed-Dahil döneminde konu
munu yükseltti. ed-Dahil, Endülüs'e döndüğünde onu Endülüs kadi'l
cema'ası olarak görevlendirdi. ei-Leys b. Sa'd, Abdullah b. Vehb,
Muhammed b.

Yine onlara ula
şan hediye ve dualardan, aralarında çıkması mümkün olan ayrılıktan ve in
sanlar arasında dolaşan bunların dışındaki tafsilatlı haberlerden bahsetti. Bu
yüzden bunlar, bundan sonra tarihçiler için önemli bir kaynak olmuştur60 •

Bu alanda öne çıkmış isimler arasında I 16/736 ile 121/739 yılları
arasında Endülüs valiliği yapmış olan Ukbe b. ei-Haccac es-Selfili'nin azatlısı
kadı Mehdi b. Müslim. kadı Yahya b. Zeyd et-Tucibi, Kadı Mus'ab b.
Umran ve Muhammed b. Beşir el-Me'afiri sayılabilir. Bunların hepsi hicri
ikinci; Endülüs'te İslam 'ın ilk asrın ın çocuklarıdır61 .

Değineceğimiz alimlerden biri de Sa'saa b. Selam el-Endelusi'dir.
ei-Humeydi'ye_göre, ölüm tarihi h.I92 veya daha öncedir. O, Evzai'nin arka
daşlarından bir fakih olup Evzai mezhebini Endülüs'e ilk sokan kişidir02 •

Bu alimlerden biri de, Şabtı1n olarak bilinen Ebu Abdullah künyeli
Ziyad b. Abdurrahman ei-Lahmi'dir. O, Endülüs'ün Maliki mezhebi üzere
fakibi idi. Makkarl'ye nispet edilen bir rivayete göre o, Maliki mezhebini
Endülüs'e ilk sokan kişidir ve Emir Hişam döneminde kadılık görevini red
detmiştir. 204/819 yılında vefat eden Ziyad, Maliki mezhebini Endülüs'e ta
şımak için mücadele verdi. Gazi b. Kays'ın (ö.l99) ilmi konumu da aynıdır.
O, Endülüslü ilk tarihçilerin meşhurlarından Abdulmelik b. Habib'in hoca
sıydı63. el-Makkari, onun, bu asırda Şabtfin, Fergus b. Abbas, İsa b. Dinar,
Sa'id b.

İbn Hazz il-Hakim
ei-Mustansır billah'ın naklettiğine göre o, Abdulmelik b. Habib b. Rebi b.
Suleyınan es-Sulemi'dir. Onlar şıracı idiler ve yağ üretiyorlardı. Aile aslında
Tuleytula (Toledo)lıdır. Dedesi Suleyınan Kurtuba'ya göçmüştür. Babası
Ebu Habib ve kardeşleri de Rabaz fitnesi sırasında Eibire'ye göçmüştür07 •..

• 174/790 yılında doğan Abdulmelik, Sasaa b. Selam, el-Gazi b. Kays
ve Ziyad b. Abdurrahman gibi asrının büyük hocalarından ilim tahsil etmiş
tir.

208/823 yılında doğuya giden Abdulmelik, Mısır ve Hicaz'da İbiı
Macişun, Mutraf, İbrahim b. el-Munzir el- Huzami, Abdullah b.
Abdulhakem, Esbağ b. Ferec, Esed b. Musa ve diğer ileri gelen hoca ve a
limlerden ders dinledi. 216 senesinde Endülüs'e döndüğünde büyük bir ilmi
birikim elde etmişti.

"Fakihler hem bilmedikleri, hem de
üzerinde çalışmadıkları ilimlerde onlardan öne geçtiği için kendisini kıska
nırdı."73

·Kaynaklar Abdulmelik b. Habib'in Endülüs ilim, hukuk (fıkıh) ve e
debiyatla dolduktan sonra 238/852 yılında vefat ettiği konusunda ittifak et-
mektedirler. ·

İbn Habib'in Oxford Budlian kütüphanesi 127 nurnarada muhafaza
edilen tarihle ilgili eserinin tek nüshası dışında tam bir eseri bize ulaşmamış,
son dönem tarihçiterin nakillerinde yer alanlar dışında bütün eserleri kaybol
m uştur.

Yine o, eldeki nüshanın İbn Habib'e ait müellifnüshası olmadığı, öğ
rencilerinden İbn Ebi'r-Rika'nın yazdığı nüsha olduğu görüşündedir. Çünkü
orada yer verilen emirler silsilesi 300/912 yılında vefat eden Abdullah b.
Muhammed'in emirfiğiyle bitmektedir. Oysa Emir Abdullah, 275/888 yılına
yani İbn Habib'in vefatından yaklaşık 37 yıl sonraya kadar devletin başın
daydı75. İşte bu noktada Dr. Mekki, eİimizde baskısı bulunan bu çalışmanın
yalnızca İbn Ebi'r-Rika'ya dayandırılmaması, 288/900 yılında vefat eden ve
birçok konuda onun kitabına işaret eden Yusuf b. Yahya El-Muğami'ye da
yandırılması gerektiği görüşündedir. Mekki, biyografi kitaplarının ifadesine
göre, onun İbn Habib'in talebelerinin en aktif ve olumlusu olması dolayısıyla
eserlerini sadece Endülüs'te değil, Mağrib'de de yaydığına işaret etmektedir.

Bununla beraber elimizde bulunanın bir özet ol
duğunun hakkını verınemize rağmen, doğrusu bu özet gerçek tarihi değerden
yoksun değildir. Hem bunun Endülüs'le ilgili, ilk Endülüslü tarihçinin eseri
olması yeterlidir77

•

Açıktır ki, İbn Habib'in kitabının asıl nüshası uzun zamandan beri
kayıptır. Çünkü İbn İzari el-Merrakuşi (695/1295) el-Beyanu'l Muğrib fi
Ahbiiri'l-Endelus ve'l-Mağrib isimli değerli kitabını yazarken -başarıya u
laştıran Allah 'tır- faydalandığı kişiler ve eserlerini şöyle sıralamaktadır:
Taberi, Bekri, Rakik ve Kuzai'nin tarihi, İbn Şererin Zeyl'i, İbn Ebi Salt'ın
kitabı, Mecmuu'l-Mufterik, Behcetıı'n-nefs ve Ravzatül-Enes, ei-Mikyas, ei
Muktebes, el-Kabs ve Aribile İbn Habib'in iki Muhtasarları78 •

Mekkl yukarda anılan araştırmasında ei-İmame ve's-Siyase isim
li eserde yer alan Endülüs'e ait bölümün Me'arik b, Mervan tarafindan yazıl
dığını ve bunu onun bakış açısını yansıtan sayısız delil ve ispatın gösterdiği
kanaatindedir86

•

Baki b. Mahled el- Endehısi (ö.276/889)

O, Kurtııba halkından Ebu Abdurrahman Baki b. Mahled'dir.
201/816 yılı civarında doğdu. Kurtııba'lı Muhammed b. İsa el-Meafiri
(ö.222/837)'den ders aldı. Bu meşhur Endülüslü muhaddis özellikle öğrencisi
Baki b. Mahled üzerinde büyük bir etki bıraktı. Muhanırned b. İsa'nın akıllı,
seçkin, cömert biri olması dolayısıyla öğrencileri üzerinde açık bir etki bı
rakmış olması mümkündür87

•

224/839 yılı civarında Baki b. Mahled, doğuya seyahat etti ve Tunus
ve Kayrevanlılar' dan başka, Mısırlı, Şamlı, Hicazlı, Cezireli, Basralı, Kufeli,
Basralı, Vasıtlı, Bağdatlı, Horasanlı hocalardan ilim tahsil etti.

Baki, bu seyahatinde o kadar başarılıydı ki: bu ülkelerde sika hocalar
la karşılaşma, onlardan ilim alına ve bir çok kıymetli eseri sahiplerinden doğ
rudan rivayede alma imkanı buldu. Böylece kendilerinden ilim aldığı kimse
lerin sayısı284'e ulaştı.

· Fakih, topladığı zengin ilimler, ali rivayetler ve fıkhi tartışmalarla bu
ilk gezisinden Endülüs'e döndüğünde bu durum Kurtııbalı fakihlerin kendisi
ne kin ve has ed duymalarına sebep oldu88

•

Baki b. Mahled, Endülüs'te Emir Muhanırned b_. Abdurrahman el
Evsat döneminde yüksek bir konum elde etti. Sonra yeni bir seyahate çıktı ve
doğudaki Müslüman ülkelerde 14 yıl boyunca dolaştı. Daha sonra Munzir'in
emirliğe gelişme (273/886) tanık olacağı Endülüs'e döndü. Baki b. Mahled'in
Munzir b. Muhammed b. Abdurrahman'la emirliğe gelmesinden önce de ya-

Bundan önce
orada yaygın olan hadis ilmi. Malik'in ve arkadaşlarının görüşünün ezber
lenmesinden ibaretti90

•

Tarihçi Olarak Baki b. Mahled:

Hadis alanında böylesine yüksek bir konuma sahip olan Endülüslü
fakih Baki b. Mahled'in tarih konusunda da çok önemli bir rolü vardı. Şöyle
ki o Halife b. Hayyiit'ın (240/854) Tlirih ve Tabak/it isimli eserlerini Endü
lüs'e ilk sokan kişidir. Aynı şekilde ed-Devreki'nin Siretu 'Umer b.
Abdu/aziz isimli kitabını da o getirmiştir91 •

İbn Mahled, İbn Hayyiit'ın Tarih ve Tabak/it'ını Endülüs'e sadece
nakletmekle yetinmemiş Halife'nin Tarihi'ni rivayetleri e devam ettirdiği gibi,
eseri kendi hocalarından aldığı rivayetlerle zenginleştirmiştir.

Bunlar: Abdurrahman ed-Dahil,
Hişam, Hakem, Abdurrahman el-Evsat ve son olarak Muhammed b.
Abdurrahman'dır. O (Gazzal), buna şu manzum ifadeyle tarih düşmüştür:

Memlekette dört kralla yaşadım

Beşincisi de şimdi beraber olduğumuzdur.

Yahya b. el-Hakem el-Gazzal, Abdurrahmaned-Dahil'in emirliği dö
neminde 156/773 senesi içerisinde doğdu96 • Doğum tarihini bazı şiirlerine ve